
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  39Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 154 DE 15 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/59532.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE RICARDO PATRICIO DA SILVA SOUZA, Mat. 
57216785/2, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 02/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158037
PORTARIA N° 148 DE 15 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/75567.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, JOSYAN WESLLEY DA SILVA SOARES, Mat. 
57219984/2, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 19/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158028
PORTARIA N° 151 DE 15 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/98831.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO VALDINEI DOS SANTOS ANJOS, Mat. 
57216726/1, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 22/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158032
PORTARIA N° 153 DE 15 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/55628.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATO ALVES DE ANDRADE, Mat. 55587367/1, do 
cargo de Odontólogo, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 02/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158036
PORTARIA N° 157 DE 15 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/102057.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DIANA CASTRO PESSOA, Mat. 5890186/1, do cargo de 
Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 01/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158040

PORTARIA N° 150 DE 15 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/92928.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA MADALENA RAMOS PROTASIO, Mat. 
6006265/1, do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
– Ciências Contábeis, lotada na Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, a contar 09/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158031
PORTARIA N° 156 DE 15 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/91404.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IZABEL CRISTINA MOTA LUZ, Mat. 57191519/1, do 
cargo de Assistente Cultural, lotada na Secretaria de Estado de 
Cultura - SECULT, a contar 01/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158039
PORTARIA N° 152 DE 15 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/96171.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KARLA LIDIANY DA SILVA CRUZ BARBOSA, Mat. 
57209116/1, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
20/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158034
PORTARIA N° 155 DE 15 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/60701.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIZETH REGES NERES, Mat. 54190423/2, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar 
10/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158038
PORTARIA N° 149 DE 15 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/93992.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA THEREZA NAVAS PEREIRA, Mat. 54185497/2, 
do cargo de Assistente de Procuradoria, lotada na Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, a contar 30/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 158030

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 084 /2017 – DE 20 DE MARÇO DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/110098;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANA MARIA FREITAS NERI, Id. 
Funcional nº 249009 / 1 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lo tada na GERÊNCIA DE PESSOAL – GEPES/SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 17 de Julho de 2017 a 15 
de Agosto de 2017, referente ao triênio 11 de Outubro de 2008 
a 10 de Outubro de 2011.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158176
PORTARIA Nº 086 /2017 – DE 20 DE MARÇO DE 2017. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/97524;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, 
Id. Funcional nº 3859 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE OPERAÇÕES DO 
SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAS – DSP/SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 17 de Abril de 2017 a 16 de 
Maio de 2017, referente ao triênio 13 de Junho de 2001 a 12 de 
Junho de 2004.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 158170

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 144/2017-GS/SEAD DE 14 DE MARÇO DE 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
                     
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ALBERTO PORTELA DE SOUZA 
Id. Funcional nº 54197455/2 ocupante do cargo de coordenador 
lotado nesta Secretaria, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 04/2013 fi rmado com a empresa STAR – SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MÃO DE OBRA – EPP, que tem como objeto 
a prestação de serviços Especializados de Limpeza e Conservação 
de 03 postos na Estação Cidadania Santarém.
Art. 2º- Revogar a Portaria Nº 430/2014-GS/SEAD DE 10 de 
junho de 2014, que designou a Servidora KATIANE COSTA SÁ, 
Id. Funcional nº 5901149/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
para função de Fiscal de Contrato nº 04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE MARÇO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 157929


